
COMUNE DI VILLASPECIOSA
PROVINCIA SUD SARDEGNA

COPIA
DETERMINAZIONE

AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA

N. 287 DEL 16-11-2021

Servizio: TECNICO 2

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI "ATTIVITA E DI SUPPORTO AL
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO". CIG Z4331CCF03.

VISTI:
l’art. 107 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, rubricato “Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;
l’articolo 109, comma 2, D.lgs 267 in data 18.08.2000, sulla attribuzione dei compiti
dirigenziali ai Responsabili dei servizi nei comuni privi di personale dirigenziale;
il decreto del Sindaco n. 01 del 24.05.2021, con il quale sono nominati i Responsabili dei
Servizi dell’area finanziaria e dell’area tecnica;

RICHIAMATE:

la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 19.03.2021 recante “Approvazione dello
Schema di Bilancio di previsione 2021-2023 e documenti allegati.”;
la deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 03.05.2021 di approvazione del Bilancio per
l’anno 2021/2023;

RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all'art. 49, commi 1 e 3, del D. L.gs. 18 Agosto 2000 n° 267
e s.m.i, la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente atto;

 PREMESSO CHE:

con propria precedente determinazione n. 165 del 22.06.2021, veniva affidato l’incarico di

supporto al RUP - Emergenza 2018 - alla Dott.ssa Jessica Garau, Istruttore Direttivo
Amministrativo del Comune di Monserrato, tramite affidamento diretto, per l’importo
complessivo massimo di € 3.600,00, assumendo relativo impegno di spesa;

VALUTATO che per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o inferiore a € 5.000,00 si può
prescindere dal fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri
mercati elettronici ai sensi dell’art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come
modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018;



CONSIDERATO che, stante la tipologia e la quantità dei procedimenti da concludere, risulta
rispondente alle esigenze di questo Comune, nel rispetto dei principi di efficienza e di efficacia
previsti dalle normative vigenti, prorogare la collaborazione con la Dott.ssa Jessica Garau, in quanto
figura professionale esperta in diritto amministrativo;

VISTA la nota Protocollo n. 7049 del 22.09.2021, con cui veniva richiesta autorizzazione al rinnovo
dell’incarico al Comune di Monserrato, in cui la suddetta Dott.ssa Jessica Garau presta la propria
attività lavorativa;

ACQUISITA l’autorizzazione rilasciata alla dipendente, da parte del Comune di Monserrato,
all’espletamento dell’incarico, con Determinazione n. 841 del 28.09.2021, del medesimo Ente;

VISTA la dichiarazione della Dott.ssa Jessica Garau di non avere rapporti incompatibili e/o
contenziosi in corso con l'Amministrazione comunale di Villaspeciosa, né rapporti che siano in
contrasto con l'incarico da ricevere e di non trovarsi pertanto in alcuna delle condizioni ostative al
conferimento dell'incarico medesimo;

VISTI:
-gli artt. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni
e degli impegni di spesa e alle liquidazioni;
- l’art. 191 riguardante le regole per l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione di spese.

DATO ATTO che per l’espletamento del servizio di supporto al RUP, complessivamente fra i due
incarichi, si prevede una spesa massima di € 5.000,00 comprensiva dei contributi a carico dell’Ente ed
Irap;

DATO ALTRESÌ ATTO che la prima tranche di attività svolte dalla Dott.ssa Jessica Garau ha
comportato una spesa di euro 1.953,75, imputata sul Cap. 1076 “SPESE PER COLLABORAZIONI
ESTERNE DI ALTO CONTENUTO PROFESSIONALE - codice 01.03-1.03.02.11.000” del Bilancio
2021/2023 Esercizio 2021, oltre IRAP;

ATTESO che, per la seconda tranche di attività da attribuire alla suddetta professionista, si prevede un
compenso massimo di € 2.520,00 e che, pertanto, gli emolumenti complessivi non saranno superiori al
limite di € 5.000,00;

RITENUTO, pertanto:
di procedere al rinnovo del servizio di supporto al RUP alla Dott.ssa Jessica Garau;-
di imputare la relativa spesa nel seguente modo:-

€ 1.664,25 sul Cap. 1076 “SPESE PER COLLABORAZIONI ESTERNE DI ALTO
CONTENUTO PROFESSIONALE - codice 01.03-1.03.02.11.000” – impegno 298, in
quanto residuato dal precedente stanziamento, di cui alla propria determinazione n.
165 del 22.06.2021;
ulteriori € 855,75, pari alla differenza tra la capienza residua ed il compenso massimo
previsto di € 2.520,00, sul Cap. 1086 “PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER
STUDI, PROGETTAZIONI, PERIZIE, DIREZIONE LAVORI, COLLAUDI - codice
01.06-1.03.02.11.999”, oltre IRAP di legge, nella misura massima di € 214,20, da
imputarsi sul Cap. 1086 art. 1;

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte dei competenti Responsabili;

VISTI:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento

 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.50 del 16-11-2021 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 2



degli Enti Locali”;
il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ";
la Legge 136/2010 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia;
il D. Lgs. n. 33/2013, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 97/2016;
Il D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
Il vigente Statuto Comunale;
il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con
Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 12.03.2013;
il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
il vigente Regolamento Comunale sui controlli interni approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 2 del 28.01.2013;
il vigente Piano di Prevenzione della corruzione per il triennio 2021/2023, approvato con
Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 29.03.2021;

DETERMINA

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

Di rinnovare il servizio di “Attività di assistenza e di supporto al Responsabile del
Procedimento” per la gestione degli aspetti amministrativi connessi alle attività dell’Ufficio
Tecnico - Emergenza 2018 - di questo Comune, alla Dott.ssa Jessica Garau, già dipendente del
Comune di Monserrato in qualità di Istruttore Direttivo Amministrativo, come prestazione
d’opera occasionale, per l’importo massimo di € 2.520,00, comprensivo dei contributi a carico
dell’Ente, oltre Irap;

Di darne comunicazione immediata alla Dott.ssa Jessica Garau, affinché provveda
tempestivamente alla predisposizione degli atti sopra citati;

Di impegnare, a favore della Dott.ssa Jessica Garau per l’espletamento di quanto in
argomento, la relativa spesa nel seguente modo:

conferma dell’impegno n. 298 di € 1.664,25 sul Cap. 1076 “SPESE PER
COLLABORAZIONI ESTERNE DI ALTO CONTENUTO PROFESSIONALE - codice
01.03-1.03.02.11.000”, in quanto residuato dal precedente stanziamento, di cui alla
propria determinazione n. 165 del 22.06.2021;
ulteriori € 855,75, pari alla differenza tra la capienza residua ed il compenso massimo
previsto di € 2.520,00, sul Cap. 1086 “PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER STUDI,
PROGETTAZIONI, PERIZIE, DIREZIONE LAVORI, COLLAUDI - codice
01.06-1.03.02.11.999”, oltre IRAP di legge, nella misura massima di € 214,20, da
imputarsi sul Cap. 1086 art. 1;

Di dare atto che è stato richiesto ad ANAC il codice CIG Z4331CCF03 - Emergenza 2018;

Di autorizzare l’ufficio (Ragioneria) alla liquidazione dei compensi dovuti alla Dott.ssa
Jessica Garau per l’espletamento del servizio in oggetto a seguito di emissione di attestazione
di regolare esecuzione da parte del Responsabile del Procedimento;

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.50 del 16-11-2021 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 3



cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del Responsabile del Servizio;

Di dare atto di non incorrere nell’adozione del presente provvedimento in alcuna causa di
incompatibilità, ovvero conflitto di interesse anche potenziale, previsto dalla normativa
vigente con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa
anticorruzione.

Avverso il presente provvedimento dirigenziale è ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi
al Tribunale Amministrativo Regionale competente, entro 60 giorni dalla notifica o dalla
scadenza del termine di pubblicazione (D.Lgs 204/2010), oppure, in via alternativa, ricorso
straordinario al Capo dello Stato, da proporre entro 120 giorni decorrenti dalla stessa data
(D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199).

IL Responsabile del Servizio
(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma

art. 107 del D.lgs. 267/2000)
F.to Arca Giuseppe

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 16-11-2021 IL SINDACO
(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma

art. 107 del D.lgs. 267/2000)
F.to Gianluca Melis

___________________________________________________________________________

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

VISTO si esprime parere Favorevole in ordine alla copertura finanziaria delle spese, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e si attesta la esecutività della presente
determinazione.

Impegno N.   535 del 16-11-2021 a Competenza   CIG Z4331CCF03

5° livello 01.06-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.50 del 16-11-2021 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 4



Capitolo       1086 / Articolo
PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER STUDI, PROGETTAZIONI, PERIZIE, DIREZIONE LAVORI, COLLAUDI

Causale AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ATTIVITA E DI SUPPORTO AL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO.
CIG Z4331CCF03. GARAU JESSICA

Importo 2021 Euro 855,75

Beneficiario      6657

Impegno N.   536 del 16-11-2021 a Competenza   CIG Z4331CCF03

5° livello 01.06-1.02.01.01.001  Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Capitolo       1086 / Articolo     1
I.R.A.P. PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER STUDI, PROGETTAZIONI, PERIZIE, DIREZIONE LAVORI, COLLAUDI

Causale AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ATTIVITA E DI SUPPORTO AL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO.
CIG Z4331CCF03. IRAP.

Importo 2021 Euro 214,20

Beneficiario      3067

Villaspeciosa, 16-11-2021

Il Responsabile del Servizio
F.to  Gianluca Melis

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione  è stata pubblicata all’ Albo Comunale il 17-11-2021 ove rimarrà
per 15 giorni consecutivi.

Copia Conforme all’ originale.

Villaspeciosa, 17-11-2021
IL Responsabile del Servizio

(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma
art. 107 del D.lgs. 267/2000)

 Giuseppe Arca

 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.50 del 16-11-2021 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 5


